
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 1 de 5 – Resolución FCA Nº 206/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 206/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Licenciatura en Bromatología (LB) de la Facultad de Ciencias 

Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes a la Sra. Coordinadora de la carrera LB, 
Dra. Leila Ayelén Salomé GIMENEZ (CUIL 27-33681108-8 – LP 3492) quien da conformidad en 
referencia al Plantel Docente para el año 2025. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Licenciatura en Bromatología, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a la Sra. Coordinadora de la carrera Licenciatura en 
Bromatología. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

  

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 2 de 5 – Resolución FCA Nº 206/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 206/2025 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA 
CARRERA LICENCIATURA EN BROMATOLOGÍA 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

1º 

1 Matemática I 1 C 

• Prof. Adj. Jaime Ismael SARAVIA. 

• Prof. Adj. Ricardo Fabián CÁCERES.  

• JTP Carlos Marcelo QUINTANA.  

• JTP. Luciana VERA.  

• AY1 Indira Macarena LÓPEZ 

• AY1 Andrea del Valle GUANUCO 

• AY1 Bibiana Elizabeth CALISAYA 

2 Química General 1° C 

• Prof. Asoc. Elizabeth del Valle GARCÍA 

• Prof. Adj. Alejandra Eunice ROMERO  

• Prof. Adj. Armando Raúl COLQUE 
• JTP Valeria Fernanda ROZO 

• JTP Ariana Rosario ESCALERA 

• JTP David Ismael APAZA 

• JTP Joel Mirko MARTINEZ ROSPILLOSO  

• Ay1 Adela del Milagro RIVERA 

• AY1 Cristian Rodolfo BURGOS 

• AY1 Lautaro Daniel ANDRADE 

• AY2 Analía Belén ESTRADA 

• AY2 Jonatan Matías ANDRADE TEJERINA 

3 Botánica Alimentaria 1° C 

• Prof. Tit. Héctor Arnaldo SATO 

• Prof. Adj. Ana Valeria CARRANZA 
• JTP María Victoria MONTERO 

• JTP Melisa Alejandra CARATTONI RODRIGUEZ 

• JTP Virginia Cristina GOMEZ VILLAFAÑE 

• Ay2 José Leonardo TORREJÓN 

• Ay2 Anahí Vanina ANGULO MAMANI 

4 Matemática II 2° C 

• Prof. Asoc. Jaime. Ismael SARAVIA.  

• Prof. Adj. Ricardo Fabián CÁCERES.  

• Prof. Adj. Marta Celia LEAÑO.  

• JTP. Ing. Agr. Carlos Marcelo QUINTANA.  

• JTP. Ing. Agr. José Cruz.   

• AY1 Lic. Indira Macarena LÓPEZ.  

• AY1 Lic. en Andrea de Valle GUANUCO.  

• AY1 Lic. en Bibiana CALISAYA.  

• AY2 Noelia CARBALLO.   

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 3 de 5 – Resolución FCA Nº 206/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

5 Química Inorgánica 2° C 

• Prof. Asoc. Elizabeth del Valle GARCÍA 

• Prof. Adj. Alejandra Eunice ROMERO 

• Prof. Adj. Armando Raúl COLQUE 

• JTP Valeria Fernanda ROZO 

• JTP Ariana Rosario ESCALERA 

• JTP David Ismael APAZA 

• AY1 Cristian Rodolfo BURGOS 

• AY1 Lautaro Daniel ANDRADE 

• AY1 Joel Mirko ROSPILLOSO CHAVEZ 

• AY1 Adela del Milagro RIVERA 

• AY2 Analía Belén ESTRADA 

• AY2 Jonatan Matías ANDRADE TEJERINA 

• AY2 Facundo Guillermo A. CARRIZO 

6 Física 2° C 

• Prof. Adj. Víctor Alejandro ZELAYA 

• Prof. Adj. Sergio Omar MADREGAL 
• JTP Sergio Fernando HUARACHI 

• AY1 Isaac Luis Alberto SALVADOR 

• AY1 Cristian Esteban LEDESMA 

2º 

7 Química Orgánica 1° C 

• Prof. Adj. Margarita Ana ROJAS 

• Prof. Adj. Carola del Valle TAPIA 

• Prof. Adj. Estela Patricia RIOS 

• JTP Elías Adolfo CRUZ 

• JTP Mercedes Élida OSORIO 

• AY1 Dra. Natalia Ester DOMINGUEZ 

• AY1 Paula Alejandra CORREGIDOR 

• AY2 Cristina Noelia CASTRO 

8 
Química Analítica Ge-

neral 
1° C 

• Prof. Adj. Miguel Eduardo VILLARRUEL 

• JTP Walter Rubén KNEKCLIN 

• AY1 María Belén CACERES 

9 Estadística 1° C 

• Prof. ASOC. Amadeo Jorge QUIQUINTO 

• JTP Ivone Carolina HUMACATA 

• AY2 María Victoria LÓPEZ 

10 Zoología Alimentaria 2° C 

• Prof. Adj. Lucio Martin CAMPERO 

• Prof. Adj. Natacha Lujan RUDEK  

• JTP Verónica Andrea BACA  

• AY1 Maximiliano Oscar CARABAJAL 

• AY1 Gabriela Beatriz ALEJO 

• AY1 Luis Ignacio AGUADO 

11 Química Biológica 2° C 

• Prof. Adj. Eva Bilma ABALOS 

• Prof. Adj. Jorge Marcelo MARIN 

• JTP Marisa Elena ALUSTIZA 

• JTP Alba Verónica LÓPEZ 

• Ay1 Marcos Napoleón IVANOVIC GIL 

• Ay1 José Gabriel MAURIN 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 4 de 5 – Resolución FCA Nº 206/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

12 Bromatología I 2° C 

• Prof. ASOC. Norma Beatriz FARFAN 

• JTP Rosana Elba SALINAS 

• AY1 Romina Fernanda MAMANI 

3º 

13 
Química Analítica Ins-

trumental 
1° C 

• Prof. Adj. Julio Ricardo RUEDA 

• JTP Jimena Agustina ALFARO 

• AY1 Mónica del Carmen GUANUCO 

14 Microbiología General 1° C 

• Prof. Adj. Sergio Fernando HUARACHI 

• JTP Amalia María de los Ángeles ORTEGA 

• AY1Jimena Agustina ALFARO 

15 Bromatología II 1° C 

• Prof. Tit. Alfredo Ángel AGÜERO 

• Prof. Adj. Natalia María Elisa AVILA CARRERAS 

• JTP Rafael Augusto COLQUI 

• AY1 Beatriz Virginia CASTRO 

• AY2 Luisa Alejandra TAPIA 

16 
Microbiología de Ali-

mentos 
2° C 

• Prof. Adj. Edgardo Gustavo ANCASI 

• JTP Fabiana Alejandra MARAZ 

17 Bromatología III 2° C 

• Prof. ASC. María Natalia Elisa AVILA CARRERAS 

• JTP Daniela Alejandra CHOQUE 

• AY1 Beatriz Virginia CASTRO 

• AY1 Cristina del Valle CASTILLO 

18 Higiene y Saneamiento 2° C 

• Prof. Adj. Analía CATACATA 

• JTP Celeste Ivone RODRIGUEZ  

• Prof. ASOC. Claudia Beatriz GALLARDO (Dicta un 
módulo) 

19 
Toxicología de Alimen-

tos 
2° C 

• Prof. Adj.  Bioq. Javier Alejandro TSCHAMBLER 

• JTP Adriana Rosario ESCALERA 

• AY1 Cristina del Valle CASTILLO 

4º 

20 
Fisiología de la Nutri-

ción 
1° C • Prof. Adj. Valeria Fernanda ROZO 

21 
Tecnología de los Ali-

mentos 
1° C 

• Prof. Adj. Silvina MALDONADO 

• AY1. Federico José FERNÁNDEZ BERNI 

• AY1. Indira Macarena LÓPEZ 

22 
Organización y Gestión 

de la Calidad 
1° C 

• Prof. Tit. Alfredo Ángel AGÜERO 

• Prof. Adj. Leila Ayelén Salomé GIMÉNEZ 

• JTP Gladys Carolina SINGH 

24 
Legislación y Educación 

Alimentaria 
2° C 

• Prof. Adj. Alejandra Gisela LÓPEZ 

• AY1 María Paula CALLE 

25 
Taller de Calidad y Se-

guridad 
2° C 

• Prof. ASOC. Analía CATACATA 

• JTP Diego German TOLAY 

• Prof. Adj. José Rolando CATACATA 

26 Diseño Experimental 2° C 

• Prof. ASOC. Amadeo Jorge QUIQUINTO 

• JTP Ivone Carolina HUMACATA 

• AY2 María Victoria LÓPEZ 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 5 de 5 – Resolución FCA Nº 206/2025 
 

Año Cod. Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

  
Economía de la Produc-
ción Alimentaria (Opta-

tiva) 
 

• Prof. Adj. Osvaldo David MONTENEGRO 

• Prof. Tit. Víctor Adrián LIPCHAK 

• Prof. Tit. Raúl Enrique LLOBETA 

  
Epistemología (Opta-

tiva) 
 • Prof. Adj. Marcos VAIRA 

  Fruticultura (Optativa)  

• Prof. Adj. Mario César BONILLO 

• Prof. Adj. Guadalupe Rosa ABDO 

• Prof. Adj. Juan José AGÜERO 

• Prof. Adj. Víctor Alfredo MOLLINEDO 

• JTP Juan Manuel CARBAJAL 

• AY1 Mariel Roció CERRUDO 

  Horticultura (Optativa)  

• Prof. Asoc. Viviana Noemí CURZEL  

• JTP Mercedes Elida OSORIO  

• JTP Sebastián Horacio BUONO  

• Ay1 María de los Ángeles PAREDES 

  
Micrografía de los ali-

mentos de origen vege-
tal (Optativa) 

 

•  Profesora Titular Raquel Ángela ROMEO  

• JTP Estela Noemí FLORES  

• AY1 Carina Yésica SANDOVAL 

  
Producción Animal II 

(Optativa) 
 

• Prof. Tit. Fernando Eduardo LABARTA 

• JTP, Lucio Martín CAMPERO 

• JTP Ana Laura QUINTANA 

• AY1 Gustavo Ezequiel VERRASTRO 

  
Calidad de Productos 
Frutihortícolas (Opta-

tiva) 
 • Prof. Adj. Blanca Luciana MOYA 

  Informática  

• Prof. Adj: Sebastián LEON RUIZ 

• JTP: Lic. José Luis TACACHO 

• AY2: Srta. Ana PELO 

• AY2: Srta. Flavia FERNANDEZ 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

